Henricus cum duobus sociis pedes abiit in Arragoniam, ubi rex ei magnum vultum

fecit. Postmodum inde Burdegalam adivit, ubi Bertrandum reperit, et cum eo colloquium habuit. Exin ad Villam-Novam prope Avinionem perrexit, ubi ducem Andegavensem invenit, qui sibi dona non modica dedit; indeque Avinionem properavit, ubi papa sibi maximum vultum fecit. Et ambo ei fecerunt auxilium non modicum gentium armigerorum et tracti. Henricus in Hispaniam rediit et Toletam obsidione evicit.

Bertrandus fuit ad redemptionem positus, cujus redemptionis pretium ascendit ad summam sexaginta milia dupplorum auri pro principe Walliae, tali conventionem quod ipse se non armaret, donec integraliter dictam redemptionem suam solveret. Bertrandus ad quaerendam praefatam redemptionem iter arripuit, et, inter eundem, ducem Andegavensem ante Tarrasconem in Provincia in obsidione sua invenit, quam suis dulcibus verbis inermis eidem duci reddi fecit, et inde Burdegalam rediit et suam redemptionem solvit.

Bertrandus et cum eo Oliverus frater ejus, Oliverus de Mauny, Alanus de Mauny et quidam alii apud Molendinos in Hispania properarunt et magnam partem conquisiverunt, sed cito haec dimisit et ad obsidionem Henrici versus Toletam perrexit. Ad quatuor leucas de Toleta fuit cruentum praelium inter Bertrandum et Henricum contra Petrum et Sarracenos. Petrus per bonum consilium quod dedit Bertrandus, fuit victus et per quamdam forestam fugiit quamocius. In quo certamine de quinque milibus Sarracenis et viginti milibus Hispaniensibus non remanserunt nisi sex-viginti. Et inde fugiendo Petrus pervenit ad Montem Jordanis ubi non permissus est intrare, eo quod tam crudelis et falsarius erat. Adjutorium habuit et sibi venit succursus, ejus causa Henricus expectans subsistit, et Caralouet praecessit et victus est. Deinde Bertrandus et Henricus succurrerunt ei, et Petrus victus est, et cum quadringentis hominibus solum versus mare fugiit. Et quidam marinarius ipsum cuidam Judaeo vendidit, et ipse multum maledicebat horam sui mali eventus. Tandem ad regem Bellemarinae pervenit. Itaque in Bellemarina fuit Petrus, qui per denegare Deum Sarracenus est effectus, hoc etiam mediante quod filiam ejusdem Bellemarinae regis idem Petrus duxit uxorem. Qui quidem rex eidem Petro de sexaginta milibus hominum armorum succursus fecit, de quibus septem millia venerunt ad obsidionem quam Bertrandus et Henricus tenebant, et in ore gladii perempti sunt; aliaque quadraginta quatuor milia applicuerunt versus Sibiliam magnam, contra quos tertia pars gentium Bertrandi et Henrici exercitum faciendo abierunt. Ante quam erant Petrus et Lotherius filius regis Bellemarinae qui gubernabat christianos, Judaeos et Sarracenos, et habebant magnam congregationem pugnatorum, de qua Henricus medietatem non habebat; fuitque ibi utriusque partis ingens et atrox pugna, in qua tandem Petrus fuit victus, et apud Montellum, ut se salvaret, solum cum quadringentis servientibus fugere compulsus est. Deinde malis omnibus se circumventum prospiciens poenituit specialiter ob injustam necem dictae uxoris suae legitimae et destructionem populi sui, in tantum quod indoluit maxime ob degar-

nisionem victualium hujus castelli de Montello, in quo erat, quo desperare coepit. Henricus misit ad Petrum quod se acordaret et ipse haberet bonum ducatum vel aliam dominationem pro suo statu. Petrus celare se fecit, et capitaneus ad quemcunque tractatum intendere noluit. Deinde Petrus cum quinque aliis quadam nocte valde obscura recessit de castello et descendens venit recte ad locum ubi Petrus de Villaniis speculationem faciebat in ordine vicis suae, qui per corpus arripuit Petrum. Petrus voluit eum percutere, sed ille de Villaniis fortiter se defendit et Petrum cepit per medium corporis, quamvis sibi offerret terras, civitates et pecunias, si ipse vellet eum dimittere; sed praefatus de Villaniis nihil omnino facere voluit, imo adduxit eum ad suum tentorium et mandavit Henricum qui ocius venit. Et Petrus ac Henricus alter alterum proditorem appellaverunt. Ille autem de Villaniis Henrico tradidit Petrum hac conditione quod redemptionem ejus sibi debuit juste persolvere. Et Henricus percussit Petrum de daga sua in facie, et Petrus cepit eum quasi ad luctam et subter se prostravit; sed Henricus alieno auxilio desuper fuit positus, qui mox de cultello scindit guttur ejus. Et postmodum fecit eum decollari et caput ante Montellum portari, quo viso illico se reddidit. Et post ivit ante Sibiliam et omnes alias civitates, quae reddiderunt se Henrico, dempta Sibiliam. Et ideo fecerunt ante eam obsidionem teneri usque dum ipsa se reddidit.

Porro Karolus Francorum rex in Hispania mandavit pro Bertrando. Qui Bertrandus, quando reddita fuit Toleta, remeavit in Franciam, et causa quare ipsum accersivit, fuit quod Robertus Canole miles anglicus in Franciam infinitos adduxerat Anglicos praeepto regis sui. Et inter veniendum Bertrandus super Anglicos in lingua occitana cepit castra de Brandonne, Saint-Ire, Monpaon et Martenay, et in Petragoriccio cepit unam fortem Anglicorum abbatiam.

Bertrandus venit Parisios ad regem, et rex illico fecit eum conestabularium, domino de Fiennes eidem officio sponte resignato. Bertrandus, Odonchen et Oliverus de Cliconio ac alii eum quatuor milibus pugnatorum persecuti sunt Canole. Thomas de Grandisono, miles sabaudicus, socius ejus fuit captus, et castra etiam capta, scilicet de Roilli et Vecoux, et inde abiit ad Sanctum Maurum, spoliavit et incendit ac recessit, et in Bressieram secessit. Bertrandus suos post eum duxit et eandem Bressieram cepit. Hispani autem ceperunt comitem Panebroci. Carenlouet ante urbem Pietavensem Francos duxit. Johannes de Cando miles inde exiit et Francos vicit; sed Aymericus scutifer Carenlouet Chando occidit, de Anglis militem strenuissimum ac famosissimum in armis sui temporis.

Bertrandus et Clichon Moncontour ceperunt et plures villas, castra et monasteria fortia. Duces vero Bituricensis et Borboniensis ac Bertrandus ceperunt fortissimum castrum Sancti-Severi anno Domini M° CCC° septuagesimo. Cito vero post ceperunt castrum de Angulo et post quatuor castra de Chauvegneyo, et inde Pietavis perrexerunt, quae se reddidit, villam et castellum, anno quo supra, praefatis ducibus Bituricensi,

Borboniensi et Bertrando. Deinde castra Sancti-Matiani et Fontenay reddiderunt se, ubi venit dux Burgundiae. Et exin Rupellam adierunt, quae reddita est eis. Postmodum ceperunt castrum de Benon vi assultum. Quo facto, ceperunt Surgerias in qua domina erat. Demum dominam Borbonii matrem praefati ducis Borboniensi a capitaneo de Bron pecunia non modica redemerunt. Postea villam Sancti Johannis Angeliaci, necnon Santonas in Pictavia et castrum de Bonin ceperunt. Ad Chizecum autem Bertrandus et socii ejus cum sexcentis pugnatoribus iter tenuerunt. Et duces Bituriae, Burgundiae et Borbonii in Franciam reversi sunt, dominusque de Cliconio Oliverus Ruppem-Guidonis obsedit. Anglici vero de Nyort et de munitionibus convicinis usque ad octingentarum lancearum et ducentorum architenentium summam induerunt se de tela alba super armaturas suas et desuper telam rubras cruces suas habebant confictas. Et tunc Bertrandus ordinavit quod, quando ipsi essent congregati, altissime proclamatum fuisset quod lanceas in terram jactarent et hastas acciperent. Cujus proclamationis causa Anglici confestim lanceas suas projecerunt in terram. Et in hoc faciendo Anglici qui retrocederant Francos, amiserunt unum ietum et turpiter retrocedere coacti sunt, et per hoc fuerunt victi et mortui, exceptis quatuor qui ad redemptionem positi fuerunt. Et eodem die castrum de Chizeco ordinatione Bertrandi fuit captum, quia, finito certamine supradicto, Bertrandus et sui albas vestes Anglicorum tulerunt, indueruntque. Et sic, proclamando Sanctum Georgium, procedentes intus intraverunt. Deinde castrum de Niort adeuntes, sine assultu fuit cito captum. Post ceperunt Gauray, Genssay et Lesignen, ac dimiserunt Alanum de Bellomonte pro senescallo in Pictavia. Exin apud Pont-Orsum versus Montem Sancti-Michaelis juxta Abrineas Bertrandus abiit, et inde Britanniam hostiliter intrans taliter eam contrivit quod ducem inde fugavit in Angliam. Et multa fortia se reddiderunt ei.

Post ea Bertrandus ad regem Parisius venit. Et inde recedens una cum duce Andegavensi ad fortalitiu de Bernarderia versus Lemovicas abierunt; sed Anglici inde fugientes intus ignem immiserunt. Exin ad Condacum, quod post plures assultus se reddidit. Anglici qui recesserunt de Condaco ad Bergeraeum, abierunt, quod etiam post plures assultus se reddidit. Desuret leniter se reddidit, et etiam Seanfides. Post reddidit se Berdurac d'Elebret cum viginti septem castellis, et etiam dominus de Duras, sed cito recessit. Post Chasteillon et Angeliet reddiderunt se, et etiam Sanctum-Malearium. Et post Bertrandus ad regem venit Parisios. Exin in Aequitania reversus, ipse obsedit in Aequitania Novum-Castrum et fortiter impugnavit, sed non expugnavit, aegrotavitque et ordinavit se ut bonus christianus. Regretavit uxorem suam et regem Franciae, Deum obnixè rogans ut meliorem constabularium quod ipsemet non fuerat, sibi vellet sua gratia conferre. Et quam cito ad notitiam devenit Anglicorum quod Bertrandus moriebatur, ad ipsum humiliter accesserunt et se reddiderunt ei, praefatae munitionis suae Novi-Castri claves quas secum attulerant, sibi offerendo ac tradendo, et sic dicendo quod

erat maximus honor eorum detenuisse se contra eum et suos assultus expectasse. Et mox Bertrandus spatam conestabulariatus Franciae ad portandum regi Franciae Parisius tradidit Ludovico de Sacrocesare marescallo Franciae, et ibi spiritum suo reddidit Creatori. Flos militiae, strenuitatis, honoris atque fidelitatis portatus fuit inde ad Sanctum Dionisium in Franciam et per extra villam de Parisius, eo quod non videbatur bonum esse ipsum portare per Parisios propter lamentationem et moerorem populi, ad intumendum ibi ad pedes tumuli dicti regis Karoli, non obstante quod ipse apud Dynant suam elegerat sepulturam ¹.

De Karolo VI^o et de quibusdam sui temporis accidentibus.

Die dominica quarta die mensis novembris anni praenotati videlicet Mⁱ CCCⁱ octogessimis, Karolus primogenitus Karoli regis defuncti, cum adhuc esset annorum duodecim, coronatus et sacratu est Remis ab ejusdem urbis archiepiscopo de consensu omnium principum et baronum regni Franciae. In cujus coronatione affuerunt duces Andegaviae, Bituriae, Burgundiae, Borboniae et Brabantiae, cum multis aliis principibus, baronibus et praelatis ac aliis. Et die dominica immediate sequenti idem juvenis rex Franciae honorifice receptus est Parisius, fecitque festum suum in palatio ubi tribus sequentibus diebus facta sunt hastiludia.

Walerandus comes Lincii et Sancti Pauli venit ad regem Parisius et suis mediantibus excusationibus et amicis ad pacem et gratiam regis est receptus.

Tunc venit ad eum Walrandus de Luxemburgo, comes Lincii et Sancti Pauli, per saluum conductum ac se excusavit de traditione, si qua suspectus fuerat seu accusatus apud regem Karolum defunctum, ad singulare certamen se praesentans contra quemcunque de traditione ipsum accusantem. Et nemine respondente misericorditer receptus est ad excusationes suas in tantum quod immediate erga ipsum novum regem pax ejus facta est mediantibus atque procurantibus Wencelao duce Brabantiae et Luxemburgensi specialiter, cujus parens erat, domino Couchiaci et quibusdam aliis de cognatione sua, licet desponsasset Matildem de Quento ex parte matris sororem Richardi regis Angliae inconsulto rege Franciae. Castra quoque ejus et omnis terra sua quae in manu regis erant, reddita sunt sibi.

¹ Jusqu'au règne de Charles VI, le récit du MS. Saint-Denis. de Berne est conforme à celui des Chroniques de

Rex dimisit omnes impositiones et auxilia et voluit quod populus liber remaneret.

Die jovis sequenti, tribus statibus congregatis in palatio Parisius, scilicet ecclesiasticis, nobilibus et bonarum villarum burgensibus, ex parte dieti regis publicae dimissae sunt omnes impositiones et auxilia, quae factae fuerant tempore Karoli defuncti, et quod populus liber remaneret prout fuerat tempore Philippi Pulchri et ejus praedecessoribus. Insuper inhibitum est generalibus et electis ad hoc commissis ut cessarent ab hujusmodi receptione.

Qualiter nobiles et ignobiles de Parisius irruerunt in Judaeos et ex eis plurimos occiderunt.

Quo facto, statim multi nobiles et ignobiles de civitate Parisius irruerunt in Judaeos et plurimos occiderunt pueros eorum et tulerunt ab eis, bona eorum rapiendo atque obligationes eorum dilacerando. Porro Judaei multum supportati sunt per praepositum Parisius Hugonem Aubrioti qui bona eorum ipsis reddere cogebat et pueros noviter baptizatos, illos puniendo qui bona eorum rapuerant. Hujus causa dictus praepositus, ut contra fidem erroneus, ab Universitate Parisiensi accusatus est et in carceribus episcopi Parisiensis positus.

Non obstante publica quitatione auxiliorum, iterum ex parte regis quaedam auxilia requisita sunt, quae concessa non fuerant.

Praeter eam quitationem publicam dictorum auxiliorum, tamen rex et avunculi ejus Andegaviae, Bituriae et Burgundiae pro manutenendis guerris suis iterum quaedam auxilia populo requisierunt. Tunc tres status, hujus causa congregati multoties apud Parisius, Compendium et Silvanetum, ad hoc minime consenserunt. Parum post venerunt fere III^{or} milia hominum armorum in Gastinesium, Aurelianesium, Campaniam et Briam, qui illas partes devastabant. Hiis postmodum in duas partes divisus, una pars abiit in Picardiam et alia in Normanniam. Dicebat enim populus quod haec fiebant ut populus juste cogere dieta auxilia solvere. Nam Parisienses et in archiepiscopatu Senonensi solverunt unam tailliam pro facto guerrae, scilicet ditiores per annum quinquaginta francos, et aliqui inferiores ad duos terminos, quorum primus erat in mayo anni M. CCC. octogesimi primi sub poena dictam tailliam duplicandi. Et in eodem anno rex et avunculi ejus Andegaviae, Burgundiae et Borbonii constituerunt ducem Bituriae governa-

tozem linguae occitanae, eidem litteris patentibus lectis in parlamento potestatem concedendo remittendi homicidia et quoscunque casus criminosos tam lesae majestatis quam alios, admortizandi ad suum profectum et domanium regale, recipiendi et ponendi fouagia et auxilia ac ipsa recipiendi ad suum profectum absque hoc quod ex hiis teneretur reddere rationem. Quod cum audisset populus de lingua occitana, confestim elegit sibi capitaneum comitem Fuxi.

De Hugone Aubrioti qui revocatis erroribus suis perpetuo carceri est condempnatus.

Septima decima die ejusdem mensis, Hugo Aubrioti existens in quodam spectaculo ante introitum ecclesiae Beatae Mariae Parisius revocavit haereses et errores quos contra fidem tenuerat. Quo facto, ab episcopo Parisius et inquisitore perpetuo carceri condempnatus est. Quae sententia data est praesente Universitate Parisius et multis aliis usque ad summam hominum XL^m.

Vicesima die ejusdem mensis, Universitas Parisius determinavit requirere concilium generale et suadere populo ad removendum errorem tunc in ecclesia regnantem propter Clementem et Urbanum, quorum uterque se papam astruebat. Porro dux Andegaviae hoc cessare fecit; nam jussu ejus captus est magister Johannes Rousse doctor in sacra pagina in collegio cardinalis Monachi ubi morabatur; porta namque ejusdem collegii de nocte rupta est ac dictus magister causa dicta captus et incarcerationatus est. Postmodum vero liberatus est sic quod Universitas cessaret requirere generale concilium.

Qualiter, mediante duce Andegaviae, facta est pax Johannis Montisfortis erga regem, et etiam restituti sunt ei ducatus Britanniae et comitatus Montisfortis.

Die martis, xxiv^a die mensis septembris ejusdem anni, dux Andegavensis, procurans pacem Johannis de Monteforti apud Karolum regem, adduxit cum Parisius et inde Compendium ad eundem regem qui restituit ei ducatum Britanniae et comitatum Montisfortis, qui, ut dictum est, confiscati fuerant rege Karolo nuper defuncto propter demerita ejus, licet jam consensu baronum Britanniae de ipso ducatu gauderet non obstante praetaeta confiscatione.

De pecuniis a clero petitis per papam ad dandum regi Franciae.

Diebus illis factae sunt in villa Sancti Dionisii pluries cleri congregationes ex parte papae qui ab eis plures pecunias petebat ad dandum regi Franciae, prout tunc fere-

batur : unde multae summae pecuniarum sunt collectae, multique clerici et sacerdotes ammoniti sunt, qui ad Romanam Ecclesiam appellaverunt.

Rex Franciae et avunculi ejus Parisius petierunt habere impositiones et auxilia, quae pater ejus solebat colligere.

Quartadecima die mensis januarii ejusdem anni, rex Franciae et avunculi ejus Andegaviae, Burgundiae et Borbonii qui erant in nemore Vicenarum, mandaverunt praeposito mercatorum et quibusdam burgensibus civitatis Parisius ut die sequenti venirent ad eos. Cumque ita fecissent, rex requisivit eis quod concederent ei impositiones et subsidia quae pater ejus solebat colligere. Qui responderunt quod super hoc libenter adviserent. Rex autem et ejus consilium requisierunt habere responsum in crastinum. Qua die jovis certae personae de qualibet sorte civitatis Parisius hac de causa mandatae abierunt ad regem ad dictum nemus, et particulariter ac successive de una parte, postea de altera intromissae, locutum est eis, singulique Parisiorum ignoraverunt quid per se caeteri responderunt. Quo facto, in crastinum, scilicet in die veneris, pulsata hora duodecima, dum omnes a palatio pransum perrexerunt, in cornu mensae marmoreae versus cameram requestarum palatii clamatae sunt ejusmodi impositiones, scilicet quod pro qualibet cauda vini de Francia octo solidi Parisienses et de Burgundia duodecim solidi Parisienses solverentur. Item pro quolibet modio salis xx^{ti} franci et quindecim qui antea solvebantur, scilicet triginta quinque franci pro modio salis, et vii denarii super omnes merchimonia. Quae quidem impositiones colligendae erant prima die martii sequentis.

Die jovis supradicta circa solis occasum in itinere quod ducit ad nemus Vicenarum et in eodem nemore mirabilis casus accidit; consimilem in Francia accidisse nulla recolat aetas, nulla refert historia. Nam ibidem ignis vehemens de coelo repente descendit super terram ita ut totum ardere videretur spatio sextae partis unius horae, unde multi in maximam sollicitudinem versi sunt, pluresque dicebant hoc multa mala pro futuris significare.

Ludovicus Andegaviae dux a regno recedit ad papam et inde in Appuliam secessit.

Eotunc, accepta a rege licentia et valefactis ducibus fratre Burgundiae et Borbonii cognato suo, dux Andegavensis a regno recedens cum thesauris fratris sui Karoli defuncti, quos tempore quo fuerat regens Franciae, ut vulgariter dicebatur, sustulerat, perrexit Avinionem ad eundem in Apuliam et succurrendum reginae Siciliae contra Karolum de Pace qui eam in Neapoli urbe sua regia non solum ceperat et carcera-

verat, sed in regem Siciliae et Jherusalem se coronari fecerat et uxorem suam neptem ejus in reginam, ratione ejus, ut quidam dicunt, sibi regnum usurpaverat. Qualiter vero hic Karolus de Dirachio de Pace cognomentum habuit et quomodo uxor ejus neptis reginae erat, tu qui legis, ausculta.

De liberis regis Siciliae et Jherusalem Karoli cognomenti Claudi.

Karolus itaque cognomento Claudus olim rex Sciciliae, sicut superius diximus, septem filios habuit, quorum primus et septimus religiosi mendicantes fuerunt. Sextus vero nomine Raymundus Berengarii sine liberis in servitio Florentinorum in bello contra Pisanos decessit. Secundus autem fuit rex Hungariae ex parte matris, et tertius nomine Robertus patri successit in regno. Quartus vero fuit princeps de Tharenta, et quintus fuit dux de Dirachio. Iste inquam dux Dirachii de uxore suo filia comitis Petragoricensis tres filios habuit. Primogenitus post mortem patris ducatum Dirachii obtinuit, quem Ludovicus rex Hungariae in vindicta necis fratris sui, ut infra dicitur, decollari fecit. Secundus fuit Ludovicus pater hujus Karoli cognomento de Pace, ut infra dicitur. Tertius nomine Robertus sine liberis decessit, occisus est enim in bello Pictaviensi, ut dictum est supra. Hic eo tunc in Franciam advenerat ut coram Johanne rege Francorum pugnaret in stadio contra Ludovicum Hungariae regem, quem pro nece patris sui ducis Dirachii Parisius appellaverat in campo. Princeps vero de Tharenta de uxore sua filia Karoli comitis de Valesio, non ex illa de sancto Paulo, sed ex altera praecedente uxore ejus, tres filios suscepit et duas filias, quarum primam nomine Margaretam desponsavit dux Andrensis, et altera innupta permansit. Primogenitus quidem filiorum nomine Robertus patri successit, cui etiam ex parte matris quae erat ex progenie latinorum imperatorum Constantinopolarum, de Balduino comite Flandriae, Hanoniaeque ac primo latinorum imperatore Constantinopolitano descendentium, imperium Constantinopolitanum obvenit, sed in Constantinopolim nunquam intravit quia ibidem Graeci omnis regiae seu imperii dignitatis ac magestatis dyademate seu corona, necnon et dominio gaudebant, quamquam principatus Achayae et quaedam aliae terrae sibi obediebant. Hic uxorem duxit sororem Petri ducis Bourbonii et Jacobi fratris ejus, reginae Boemiae, comitissae de Foresta et dominae Sulliaci, quondam relictam primogeniti filii regis Cipri, ex quo filium habuit nomine Hugonem de Lizigncio, qui regnum non habuit quia pater ejus ante regem patrem suum immatura morte decessit. Secundus filius principis de Tharenta fuit Ludovicus qui post mortem regis Andreae desponsavit Johannem reginam Sciciliae. Cui, eo quod Robertus frater ejus sine liberis decessit, imperium Constantinopolitanum et principatus de Tharenta et Achayae obvenerunt. Et tertius nomine Philippus, etiam sine herede mortuo Ludovico

marito praedictae reginae fratre suo, eidem in suis imperio et principatibus successit, quamquam praefata imperatrix Constantinopolis, germana Petri quondam ducis Borboniensis, relicta praefati Roberti imperatoris Constantinopolitani, principis Tharentensis, principatum Achayae qui modo vulgariter Morea nuncupatur, pro dote sua cotune, ut moris est, usufructualiter tenebat. Hic post mortem ducis de Dirachio uxorem duxit ducissam Dirachii sororem Johannis Siciliae, de qua quatuor filias suscepit. Prima nomine Johanna fuit ducissa Dirachii : hanc desponsavit Ludovicus de Navarra frater germanus Karoli regis Navarrae. Quo absque liberis mortuo, in maritum duxit filium Johannis de Arthesio comitis Augi nomine Robertum de Arthesio. Secundam nomine Agnetem desponsavit dominus Veronensis, et tertia nomine Clemencia innupta permansit. Quarta nomine Margareta nupsit Karolo de Pace. Porro Robertus rex Siciliae tertius filius Karoli regis Claudi patris sui unum habuit filium, qui fuit dux Calabriae, qui postmodum desponsavit filiam comitis de Valesio Karoli et ejusdem uxoris sororis Johannis comitis Sancti Pauli, de qua habuit duas filias, quarum una fuit regina Johanna et altera ducissa de Dirachio, ut patebit infra. Deinde vero obiit idem dux Calabriae, Roberto rege patre suo superstite qui statim post mortem ejus mandavit Ludovico regi Hungariae de fratre nepoti suo ut mitteret ei Andream fratrem suum adhuc juvenem et quod ei daret neptem suam Johannam filiam ducis Calabriae primogeniti sui nuper defuncti in uxorem, eumque faceret regem Siciliae post sui decessum. Rex quoque Hungariae confestim misit ei fratrem suum Andream. Cumque dicti Andreas et Johanna essent in aetate competenti, Robertus rex fecit eos matrimonio copulari ac non multum post migravit a seculo, atque dictus Andreas in regno successit. Hic Andreas modicum post habuit unum filium de uxore sua Johanna, qui vocatus est Karolus Martelli. Porro dux Dirachii, videns dictum regem habere filium, tristatus est valde quia sperabat pervenire ad coronam regni. Sublato igitur furtive dicto puero, fecit eum apud se nutriri, invito rege et regina, nupsitque eum filiae suae adhuc jaenti in cunabulis sicut et ipse puer cui nubebatur. Tunc factum est magnum festum in quo hastiludia et alia quaedam spatiamenta facta sunt in platea civitatis Neapolis, in quo festo paramenta equorum suorum regia erant figurata securibus et truncis sive frustis lignorum, quae sunt instrumenta quibus homines decapitantur. Hujus causa quidam nobiles suae cognationis indignati sunt valde. Nam post modicum tempus, cum esset in domo Celestinensium suae civitatis Aversae, intempestae noctis silentio, descendendo de camera sua captus est a quibusdam, delatusque in quemdam hortum ubi strangulatus est. Post ejus decessum regina desponsavit Ludovicum fratrem Roberti et ducis de Dirachio. Porro rex Hungariae, cognito sui fratris interitu, tristitia et dolore cordis affectus, congregavit magnum exercitum atque consilio quorundam principum de regno Siciliae, qui etiam tristes erant de morte regis sui, intravit Siciliam quasi cum xxx^m equitibus. Quo audito, Robertus imperator, dux Dirachii et Philippus de Tharenta cum

multis militibus Neapolitanis inermes ad salutandum eum abierunt obviam ei. Rex vero Hungariae fecit eos capi, ducemque Dirachii decapitari jussit in loco ubi frater suus strangulatus fuerat. Porro regina Johanna, scito adventu ipsius regis Hungariae, timuit valde ac intravit mare cum marito suo et suo senescallo qui vocabatur Nicholas de Zachiolis atque multis aliis et transfretavit in Provinciam. Tunc Ludovicus maritus ejus vendidit Avinionem papae Clementi sexto pro magna pecuniarum summa, quam idem papa sibi commodaverat. Rex quoque Hungariae, facta pace cum praefatis Johanna et marito ejus, regressus est in patriam suam. Et quia eo tempore quo eadem pax facta est, natus est filius Ludovico fratri ducis de Dirachio decollati ex uxore sua filia Roberti de Sancto Severino, nomine Karolus, hic de Pace extitit cognominatus. Porro ad propositum unde digressi sumus, redeundo, hujus reginae Siciliae captionis et incarcerationis causa fuit quod ipsa fecit fieri seu consensit apud civitatem Fundis electionem dicti papae Clementis, invito ipso Karolo de Pace qui cum multis aliis adhaerebat parti Urbani. Hujus enim causa multae contentiones et discordiae inter ipsum Karolum et dictam reginam ortae sunt. Tandem regina consulta est petere auxilium duci Andegaviae filio secundo cognati sui Johannis, quondam regis Franciae, quum aestimabat eum esse potentiorum et ditiorum principum christianitatis, et quod eum poneret in possessionem regni, hoc laudante et approbante ducissa Dirachii nepte sua ac herede, consensu mariti ejus Roberti de Arthesio. Nuntius hujus legationis fuit comes Farfretani.

Porro praefatae discordiae et contentiones taliter incanduerunt inter partes quod Karolus quadam die cum fere trecentis equitibus intravit Neapolim, qui contra voluntatem dominae suae favebant parti Urbani cum ipso. Sane Karolus habebat tria ingenia, quorum duobus mittebantur grossi lapides nocte dieque in Castro Novo, altero vero projiciebantur cadavera et alii foetores diversi, de quibus regina et qui cum ea erant in castro, multum gravabantur. Postquam autem haec obsidio octo diebus duravit, factus est bonus tractatus inter reginam et Karolum quod scilicet octo diebus Karolus cessaret castrum impugnare et quod, nisi ipsa regina succursum haberet infra viii illos dies ab Othone marito suo qui tunc erat super campos, ipsa se redderet cum toto regno suo ad voluntatem ejusdem Caroli.

Othone de Brunswicensi marito Johanna reginae et Roberto de Arthesio duce Dirachii ex parte uxoris suae mandatis a regina, ipsi congregaverunt exercitum et instruxerunt aciem contra Neapolitanos a quibus victi, capti et turpiter fugati sunt.

Tunc regina mandavit Othoni marito suo et Roberto de Arthesio qui tunc erat in comitatu Albanensi sibi pertinente ratione ducissae uxoris suae. Qui Robertus hoc audito abiit apud Aversanensem civitatem ubi erat Otho, simulque congregaverunt

homines armorum usque ad numerum mille ducentarum lancearum. Deinde recedentes venerunt ad castrum Sancti Termei, quod erat reginae Johannaë, distans a Neapoli quasi per semileucam, ubi se locaverunt die veneris pervigilia Sancti Laurentii, ibique remanserunt usque ad dominicam sequentem. Qua die ordinatis aciebus et statutis pro antegardia domino Othone et marquise de Monteferrato nepote suo qui tunc erat quasi xx^{ti} annorum et domino Roberto de Arthesio pro retrogardia, recesserunt inde et venerunt contra Neapolitanos qui etiam ordinati exierant contra eos. Cumque egressi fuissent de castello, ventus vehemens repente exsurrexit, qui contra vultus eorum sabulonem itineris taliter insufflabat quod vix poterant videre ante se. Tunc Neapolitani videntes eorum afflictionem acriter aggressi sunt eos ac statim vicerunt eos quum nullam resistendi apparentiam ostenderent. Et a comite Mourronii captus est dominus Otho cum pluribus aliis ac nepos ejus marquis de Monteferrato occisus. Porro Robertus de Artesio videns dictam confutationem fugit versus Sanctum Termeium et cum paucis suorum intravit castrum. Caeteri vero ingredienti domum Cartusiensem, videntes se non posse evadere de manibus hostium, reddiderunt se eis.

Regina Siciliae et omnia quae habebat, capitur et cum ducibus, cardinalibus etc., ad castellum Ovi per Karolum de Pace ducitur incarcerationanda.

Interim regina, cum hominibus suis, thesauris et omnibus quae habebat, capitur et ad castellum Ovi ducitur incarcerationanda. Capiuntur etiam cardinales de Ytro et de Gyffone et incarcerationantur per dictum Karolum. Postea quasi per duos dies, cum Robertus de Arthesio exisset de castro ubi erat. Karolus, misit ad eum ad sciendum quid vellet facere: qui mandavit ei quod nec ipsum, nec reginam juvare volebat, sed tantummodo pacem desiderabat. Quo audito, Karolus misit ei salvum conductum. Tunc Robertus abiit ad hospitium suum de Dirachio nuncupatum infra Neapolim ubi erat ducissa uxor sua. Est autem in illa patria consuetudo talis quod si unus homo armorum extraneus capiatur ab alio homine armorum extraneo, postquam detentus est per tres dies, amittit arma sua et equos cum aliis rebus suis. Deinde quitus sine alia redemptione liber recedit. Si autem quis capiatur ab illis de patria, vix potest evadere de manibus eorum. Hujus enim causa illi qui erant in domo Cartusienesi, reddiderunt se hominibus armorum qui erant in numero quingenti et non Neapolitanis qui eos obsidebant.

Habita victoria, Karolus de Pace bannivit de regno omnes qui contra se de parte Johanna fuerant.

Post praefatam victoriam Karolus de Pace fecit proclamari per quadriverbia Neapolis quatenus omnes qui contra se fuerant de parte reginae Johanna, infra certam diem exirent de regno sub poena suspendii ac eis pro suo recessu concederet panem, bis-coctum et vinum cum navibus et salvo conductu suo quousque essent apud Pisam.

Deinde regnum Siciliae et Jherusalem eidem Karolo Urbanus antipapa Romae hereditatiter dedit, et in Neapoli dictus Karolus magnum festum tenuit de cunctis principibus.

Postea, quasi per unum mensem, Karolus, ex officio senatoriae quod consensu tamen Romanorum Urbanus sibi dederat, praefata Johanna regina ab ipso Urbano propter Clementem ejus adversarium reprobata, regnum ejusdem Siciliae scilicet et Hierusalem donavit et ipsum in regem Romae coronavit. Idem in Neapoli sumpto diademate regio fecit unum magnum festum convivii et hastiludiis quod duravit per tres dies. Et affuerunt ibi omnes duces, comites et praelati ac nobiles totius regni qui omnes ei homagium fecerunt. Dedit quoque omnibus astantibus principibus et eorum singulis ordinem suum videlicet unam naviculam auream pectoribus suis affigendam, eosque adjuravit quatenus essent sibi et toti regno fideles contra quoscunque inimicos suos et quod secum irent contra Sarracenos ad conquirendum regnum Hierosolymitanum. Post haec, cum Robertus de Arthesio frequentaret curiam Karoli, ipse et uxor sua imprisonment sunt in Castro Novo, quod Karolus dubitabat ne jungerentur cum duce Andegaviae.

Regina Siciliae de castro Ovi educitur et in Apuliam in Mourronii castrum ducitur. Et Robertus de Arthesio de epidimia moritur et uxor ejus apud Gaietam incarceranda adducitur, ubi tandem moritur. Dominus Otho, mediante comite Mouronii, liberatur. Cardinal de Ytre decessit in carceribus, et alter cardinal de Giffone evasit et in Avinionem venit.

Interea quadam nocte hora xii^a regina Siciliae Johanna a castro Ovi educitur et cum multis facibus ardentibus et aliis luminaribus manu armata per medium civitatis in Apuliam in Mourronii castrum ducitur. Postea quasi per annum dominus Robertus mortuus est de impedimia et uxor ejus apud Gaietam incarceranda translata est, ubi

tandem in magna paupertate moritur : spoliaverat enim eam soror sua uxor Karoli regis vestimentis atque jocalibus suis. Et dominus Otho, facto quodam tractatu, a comite Mourronii liberatus est et traditus Januensibus sic quod exinde non esset adversarius domini Karoli de Pace. Cardinalis autem de Ytro decessit in carceribus dicti Karoli. Alter vero de Giffone qui erat ordinis Minorum, postmodum sui sensus industria a carceribus evasit et cum paucis in Avinionem venit.

Qualiter dux Andegavensis, congregatis exercitibus suis, exiit de Francia, et Avinionem pergens ad papam, ubi remansit spatio duorum mensium, diffidavit Karolum de Pace, una cum comite Sabaudiae.

Porro Ludovicus dux Andegaviae non statim consensit requestae reginae Johannaë, illam guerram arripere trepidans. Nichilominus, hoc faciendi habito consilio et adhortante papa Clemente, congregavit exercitus suos et exiit de Francia pergens Avinionem, ut dictum est supra, ubi multum honoratus est a papa et cardinalibus, et remansit ibi fere spatio duorum mensium. Karolo autem diffidato ex parte hujus duëis Andegaviae, diffidatus est etiam ex parte comitis Sabaudiae, qui contra eum dicto duci erat confoederatus. Sed Karolus eidem remisit litteras, quarum tenor dignoscitur esse talis : « Karolus rex » Jherusalem et Siciliae amico nostro comiti Sabaudiae. Exsurgat Deus et inimici » nostri penitus dissipentur, qui confidunt de potentia potius quam de jure; sed, furore » maximo jam elati, terrore atque minis sibi credunt alios subjugare, sed non feriet » quodcumque minabitur, arcus, nec lupo semper rapiet quod intendit. Nolite et ven- » tosis verbis nos terrere quia non sumus harundines ut a vento modico agitemur, nec » pruinis similes ut solaribus radiis dissolvamur. Praeterea noveritis quod reginam olim » Siciliae per nos cum nonnullis captivis tenuimus, tenemus et tenebimus, tanquam » fore credimus nostri juris. Sed, si vestram, ut praetenditis, et sui ipsius velitis inju- » riam vindicare, uti viribus nos oportet, et ut vim vi repellere licet, nos licebit. » Assurgemus enim gladiis super femur, rugitum dabimus ut leones ad pugnandum, vos » cum vestris adhaerentibus hostiliter impugnantes. Nec magnificentiae, potentiisque » vestris, aliorumque de secta vestra dabit adjutorium innumerabilis multitudo, quia » ubi multitudo, ibi confusio debet assignari. Et sic dicitur proverbio antiquorum : *A » cane non magno saepe terretur aper.* Et crescente frementia vestra, etiam extendet » insania vestra : quod grave gerimus, cum scitis nostram affinitatem quam abnegatis nobis » per vos, littera ex parte vestri recepta. Et qui nos denegat, et nos illum denegamus; et » qui contra nos insurgit, et nos contra illum insurgemus; et qui nobiscum est, et nos » cum eo; et qui pro nobis est, et nos pro eo. Et advertat affinitas, quomodo mandastis, » an si vobis honor et par signum, cum nil credamus vobis in aliquo injuriatum fuisse;

» sed qui ab amico et consanguineo recedere vult, occasionem quaerit. Sic ita facitis;
 » et, sicut lupus qui cum agno in ripa torrentis erat, ab eo quaerebat occasionem ut
 » eum laedere posset, nostras injurias vobis illatas non alienas, quamvis non credimus
 » intulisse, proponitis vindicare. Et ne potentia vestra quam monstrastis vos habere, suos
 » excedat limites, suis finibus sit contenta. Noscatis igitur quam nostrae regiae celsitu-
 » dinis est intentio nostri regni obviare periculis antequam crescant, sumendo gladium
 » contra quemlibet nos et regnum nostrum invadere volentem, ne per quemquam de
 » celsitudine nostrae regiae majestatis valeat dicere : *Mala per longas invaluere moras.*
 » Datum, etc. »

Occisi sunt a quibusdam juvenibus hominibus et pauperibus de Parisius illi qui se disponebant colligere impositiones et auxilia pro rege et specialiter super nasturtium et bladum. De Maillotis de Parisius et eorum actibus, rege tunc exeunte in Sancto Dyonisio.

Practera, sabbato prima die martii anni praenotati scilicet Mⁱ CCCⁱ octogesimi primi, dum hora prima commissi ex parte regis ad colligendas impositiones et auxilia superius explicata se disponerent ad ea colligenda in fallis Parisius et specialiter super nasturtium et bladum et propter hoc communia minaretur, occisi sunt a quibusdam juvenibus famulis et pauperibus hominibus civitatis. Quo facto statim se coadunaverunt in copiosa multitudine, et cum se cernerent in numero quatuor milium hominum congregatos et amplius, simul abierunt in Graviam, ruptaque domo villae ac repertis ibidem XII^m malleis plumbeis qui antea per quatuor annos facti fuerant, protinus ipsos acceperunt; et inde abeuntes ad domos Judaeorum pluribus vicibus occiderunt ex eis fere sexdecim tam hominum quam mulierum et infantum, illisque malleis ruperunt et dilaceraverunt domus eorum ac eorum bona penitus rapuerunt. Postea aggressi sunt domum Nicholai Pitonce, notarii de Castelleto, qui prius tenuerat serinium de Gravia et iterum de novo ceperat, ubi reponebantur impositiones vini. Qua domo dilacerata ac discooperta, fenestrisque contractis, omnia bona ibidem reperta rapuerunt. Insuper ducentas caudas vini et nu^{or} acetii omnibus petentibus distribuerunt. Deinde abierunt ad domum magistri Guillermi Porelli qui fuit examinador Castelleti et judex Judaeorum, qui noviter erat de consilio regis in camera requestarum, quam etiam praedictis malleis confregerunt, processus et litteras dilaniaverunt, bonaque penitus abstulerunt. Sic etiam fecerunt in domo Petri Chaplu et filii sui clerici civitatis Parisius, qui morabantur unus prope alterum non longe ab ecclesia Sancti Jacobi de Carnificio. Insuper ita fecerunt domui magistri Johannis de Chatou, advocati in Castelleto, qui tempore Karoli regis defuncti impositiones multo tempore tradiderat ad firmam. Hoc etiam modo fecerunt

diversis qui antea dictas impositiones tenuerant. Eo tunc firmatae sunt omnes portae civitatis et catenae extensae, Karolo rege tunc existente in Sancto Dyonisio, qui proposuerat ire Rothomagum ad reconciliandum et pacificandum Rothomagenses, qui modo Parisiensium moti occiderant majorem suum et ejus domum confregerant cum multis aliis excessibus. Idcirco rex cum ducibus Burgundiae et Borbonii, dominis Couchiaci et Arbreti, pluribusque aliis militibus mox regressus est ad suum castellum in nemore Vicenarum, misitque ducem Burgundiae et dominum Couchiaci ad castellum Sancti Anthonii ut pacificarent illos de civitate. Cumque venissent prope illud castellum, venerunt ad eos plures burgenses civitatis qui inter caetera verba requisierunt eis tria : primum quod un^{us} burgenses qui per xx^{vi} dies imprisonati fuerant in Castelleto, quia locuti fuerant de impositionibus quae imponebantur, liberarentur a carcere; secundum, quod rex teneret eis promissas res, quas ipse et consilium ejus fecerant post sui consecrationem, videlicet quod suos eximeret subditos ab omni auxilio et impositione, prout erant tempore sancti Ludovici et Philippi Pulchri, et quod amodo regnum Franciae liberum et exemptum esset ab omni exactione, tertium quod rex generaliter remitteret omnia forefacta, occisiones et excessus dicta die perpetratos, ulterius dicentes quod propositum Parisiensium erat usque ad mortem non permittere regnum Franciae solvere solitas impositiones. Ex quibus requestis prima tantummodo concessa est quod scilicet dicti burgenses liberarentur a prisione. Quo audito, Parisienses cum suis malleis in maxima multitudine congregati abierunt in Castelletum, omnibusque ruptis carceribus omnes ibidem incarceratos tam pro latrocinio vel homicidio quam pro alia causa liberaverunt : insuper processus, papiros et registros ibidem repertos penitus dilaniaverunt. Deinde abierunt ad curiam officialis Parisius, similiter omnes inclusos in carceribus episcopi liberantes. Inter quos liberatus est Hugo Aubrioti qui post sui liberationem egressus est de civitate.

Vespere autem in noctis principio dicti Parisienses cum malleis suis abierunt ad Sanctam Genovevam ubi etiam fractis carceribus omnes ibidem incarceratos liberaverunt. Inter quos incarcerati erant cancellarius et canonicus ejusdem abbaciae et quidam clericus nomine Brulé, quia confregerant salvam gardiam regis in magistro Petro Sculas, procuratore regis in parlamento, quem vix usque ad mortem vulneraverant. Necdum contenti, dicti Parisienses, in crastinum, ad abbatiam Sancti Germani de Pratis cucurrerunt ac eam aggressi sunt ita ut qui erant intus, sinerent eos intrare. Quaesierunt autem per abbatiam si quos reperirent, qui causa dietarum impositionum extiterant. Nullum tamen ex illis invenerunt, quum illa nocte recesserant. Et inde regredientes in civitatem ibant de vico in vicum, domos plurimas destruentes et multos tam christianos quam Judaeos occidentes.

Qualiter burgenses civitatis remediaverunt hiis Parisiensibus et malleis supradictis.

Quorum nequitiam considerantes burgenses civitatis secretum inter se iniverunt consilium ac ordinaverunt ut quisque eorum secrete armaretur in domibus suis ut, si quis eorum aggrederetur a dictis hominibus malleos habentibus, caeteri mox exirent et deffenderent eos. Ordinaverunt insuper certos homines armorum per quadrvia civitatis, qui tollebant dictis hominibus malleos suos secundum quod unus post alium transibat per vios. Cum hoc etiam burgenses faciebant magnam custodiam de nocte, ac eadem nocte portas serratas tenuerunt et catenas tetenderunt observantes ne aliquis exiret aut intraret quin scirent quid in suo regressu gereret. Tunc dicebatur per civitatem quod in omnibus bonis villis regni Francia hoc modo fiebat sicut Parisius, qualiter jam factum fuerat Rothomago, Ambianis, Remis, Aurelianis et Melduno.

Rex fecit arrestari victualia ne portarentur Parisius; sed tractatum est concordatum inter regem et Parisienses.

Eo tunc rex jussit arrestari victualia ad pontem Charentonis, unde Parisienses non parum dolentes dixerunt quod, si hoc rex diu faceret, simul abirent et totum destruerent; cumque Parisienses sic praestitissent ab eadem die sabbati usque ad diem martis absque hoc quod exirent, hora meridiana ejusdem diei martis, consilium regis et Parisienses tractaverunt simul ac publicata est concordia hujusmodi scilicet quod rex repararet et reponeret Parisius et ubique per regnum suum omnes consuetudines et libertates quibus utebatur tempore sancti Ludovici et Philippi Puleri, quittando in perpetuum omnes exactiones, auxilia, taillias et impositiones quascunque et quod perpetuo remitteret omnes occisiones et excessus praedictos. Ex hoc enim tradidit litteras Parisiensibus et Rothomagensibus ac aliis reliquarum civitatum qui eas petierunt. Porro domino Johanni de Floriaco qui in nemore Vicenarum remanserat ut haberet litteras pro Parisiensibus, traditae sunt litterae non per modum cartae perpetuae, cujus sigillum de cera viridi et filis sericis appendi solet, ymmo erant sigillatae sigillo cerae croceae in cauda pergameni pendenti. In quibus continebatur quod rex cum ejus consilio et quibusdam de parentela sua pro tunc remittebat impositiones fieri solitas. Quae litterae Parisius allatae, cum lectae essent praesentibus civibus ejusdem civitatis, ipsi cives male contenti sunt, dicentes quod per malleos et communiam civitatis Parisienses deffenderent libertates civitatis suae ac totius regni Francia et quod considerata sui multitudine non paterentur quemcunque puniri, dicentes ultra se non curare de litteris dimissionis impositionum quas rex dimittebat quia aliud facere non poterat, et quod malent habere litteras remissionis die-

torum excessuum eis refutatas. His rationibus miserunt iterum ad regem et ad ducem Burgundiae qui tunc eum regebat. Qui dux Burgundiae et consilium regis de die in diem differentes non reddebant eis finale responsum.

Cives de Parisius, timore soluti, bona et thesauros quos Parisiis habebant, tulerunt.

Tunc enim tulerunt bona et thesauros quos Parisius habebant. Dicebatur enim tunc quod rex muniebat castellum nemoris Viennarum et quod mandaret duces Andegaviae et Britanniae ut eum innumeris hominibus armorum venirent ad subjugandum Parisienses. Propter hanc dilationem Parisienses qualibet nocte sollicitas et magnas custodias faciebant. In quibus custodiis multoties affuit dominus Couchiaci qui tunc erat apud regem et de majoribus consilii ejus. De quo murmurare quidam coeperunt, dicentes quod ipse veniebat ad insidiandum eis. Quidam vero Parisienses tunc temporis traxerunt se apud regem et ducem Burgundiae, cupientes tractare cum eis.

Pax publicatur.

Tandem dominica et die lunae sequentibus vocati sunt a rege omnes quaternarii, quinquagenarii et decimarii Parisius, quorum multi consenserunt regi ut dicti malefactores punirentur ad beneplacitum ejus. Hujus causa rex indulisit offensam contra se commissam : quae pax die martis sequenti publicata est ut infra dicetur. Porro dicta die lunae in noctis custodia dicti malefactores capti sunt a dictis quaternariis, quinquagenariis et decimariis, qui positi sunt in Castelleto et postmodum executori justitiae traditi sunt, ut distincte patet inferius. Tandem die martis sequenti xi^o die martii pax facta est et publicata in fallis et in quadriviis Parisius, qua rex ad requestam domini Valesii fratris sui, ducis Burgundiae, Universitatis Parisius et aliorum multorum indulgebat omnibus delinquentibus praedictis, necnon absolvebat eos ab omni corporali, criminosa et civili poena, quam contra ipsum incurrerant, reservatis qui eadem causa erant in Castelleto. Ipso namque die in fallis decollati sunt duo praesentibus domino Couchiaci et pluribus militibus armatis cum burgensibus civitatis. Etiam die mercurii sequenti post prandium quinque ex eisdem malefactoribus ubi supra sunt decapitati. De hoc murmurare coeperunt Parisienses, cum inde verecundiam non modicam habebant. Propter quam murmurationem in crastinum, die jovis, in porta Sancti Dionisii quinque decollati sunt, et totidem juxta patibulum Montis-Falconis, unde multi Parisienses indignati sunt. In crastinum per Parisius dicebatur quod rex ordinaverat ut de qualibet arte civitatis

Parisius congregarentur ad sciendum quale auxilium facerent regi, sive in taillis, sive quocunque modo; sed responderunt ei quod nullo modo ad hoc consentirent. Sabbato sequenti, praepositus Parisius mandavit duos burellos ut juvarent burellum Parisius ad decapitandum seu suspendendum dictos malefactores malleorum. Cujus causa idem praepositus magnum apparatus faciebat in fallis et alibi. Tunc communia de vico Sancti Dionisii propter hoc commota est. Non multum post idem praepositus ex parte regis remisit omnibus dictis malefactoribus offensas, sic quod hujus causa nullus amodo moriretur: quo facto cessavit murmur dictorum Parisiensium.

Qualiter rex Franciae abiit Rothomagum et quid fecit ibi.

Eodem mense ante Pascam, rex exiit de nemore Vicenarum cum ducibus Burgundiae et Borbonii, cundo Rothomagum. Circiter octo diebus mansit ad Pontem Archae prope Rothomagum; deinde, xxviii^a die ejusdem mensis, intravit civitatem Rothomagensem, consensu civium a quibus honorifice susceptus est. Porro, cum intraret portam, eandem in terram prosternere jussit atque catenas removeri, quae ex transverso vicorum affigebantur, necnon arma civitatis in castellum deferri. Insuper jussu ejus ablatus est batellus campanae de villa. Postea jussit sex de hominibus civitatis decapitari et eos in quatuor partes dividi. Quo facto ordinavit in civitate et in ducatu Normanniae tales impositiones quales promulgatae fuerant Parisius.

De rege Franciae qui abiit Compendium et quid ibi fecit.

Deinde, festis Pascalibus completis, rex abiit Compendium ubi mandavit nobiles, clerum et homines bonarum villarum provinciae Remensis tantum. Plures vero de bonis villis tantummodo miserunt procuratores: qui nobiles, clerus et homines bonarum villarum qui advenerunt, annuerunt regi impositiones et semigabellas. Procuratores vero civitatum Remensis, Catalaunensis, Laudunensis, Suessionensis et Tornacensis, quia non erant nisi referendarii, nihil ex hiis annuerunt regi. Quo facto, rex misit litteras clausas Parisius, continentes ut ad resistendum Anglicis supervenientibus viderent quale auxilium possent ei conferre, quod ipsi esset utile et minus gravabile pro populo, tam pro statu suo quam pro guerris suis, quod quidem ei citius facerent, et, ut inde sibi darent responsivam, mitterent Meldis dominica xx^a die aprilis anni M^o CCC^o octogesimi secundi quatuor burgenses, qui talem secum inirent concordiam, qualem fecerant illi de provincia Senonensi. At Parisienses cum quaternariis, quinquagenariis et decimariis pluries habuerunt inter se consilium ante et post praefixam diem dominicam

in qua neminem remiserunt ad regem. Tunc rex misit ad eos dominum Couchiaci qui, ab eis habito responso quod nullum regi auxilium conferrent, sed tantummodo ei darent duodecim milia francorum pro statu suo, necnon in guerris suis juvarent, regressus est ad regem qui statim post hoc abiit Meldunum, ibique magnam multitudinem hominum convocavit, quos inde misit ad pontes Sancti-Claudii et Charentonis, ne Parisius victualia per aquam adducerentur. Insuper multos nobiles et homines armorum mandavit ad oppugnandum Parisius, consilio quorumdam nobilium, qui bona eorum rapere cupiebant.

Rex Parisius misit litteras suas.

Postmodum vero rex misit Parisius litteras clausas continentes quod certa die mitterent ad eum quaternarios, quinquagenarios et decimarios cum quibusdam aliis burgensibus ut loqueretur ipsis de certis negotiis honorem et statum regni sui tangentibus et quod viderent quod et quale auxilium possent ei bono modo conferre. Qua die abierunt quidam Parisienses ad eum, referentes ei quod communia Parisius volebat sibi aliquod auxilium conferre. Tunc rex injunxit eis ut breviter concluderent quale auxilium sibi facturi essent et de hoc sibi certa die responderent...

Gandavenses vincunt comitem Flandriae ante Brugias.

Sabbato III^a die maii anni praenotati, Gandavenses vicerunt comitem Flandriae ante Brugias. Quo facto, intraverunt villam eandem ubi iterum comitem Flandriae devicerunt ac fere x^m Brugensium occiderunt ita ut comes duobus tantum comitatus secrete exiret et fugeret. Porro Gandavenses, depraedata villa ad placitum suum, abierunt Yppram, quam similiter depraedati sunt, omnesque comiti Flandriae faventes occiderunt. Cumque sibi totam Flandriam subjugassent praeter villam de Audenarda, abierunt et eam undequaque obsederunt.

De litteris a Gandavensibus regi Francorum directis contra comitem Flandriae.

Qua durante obsidione, circa festum Sancti Johannis Baptistae ejusdem anni, miserunt regi Franciae litteras clausas continentes quod ipse insinuaret comiti Flandriae quatenus iret in Flandriam ad regendum eam, ibique iudicium et justitiam faceret; quod si comes renueret, ipse rex apponeret manum suam in comitatu Flandriae et

mitteret quemdam probum militem qui ex parte ejus provinciam regeret : sin autem, considerato quod provincia sine capite regi non valeret, dubitabant ne in brevi facerent sibi dominum proprium, quod in regi praejudicium et gravamen non modicum esset, scilicet regem Angliae. Quarum litterarum portitor tradidit eas duci Burgundiae qui ei multas injurias dixit et eum imprisonari jussit ac postmodum ipsum liberavit. Erat autem in suscriptione dictarum litterarum. « Excellentissimo principi et potentissimo regi Franciae domino nostro supremo. »

De duce Andegaviae, qui de Avinione, apostolica benedictione recepta, recedens, Italiam pergit et de progressu ejus.

Porro ebdomada prima dieti mensis maii anni praenotati, dux Andegaviae ducem Calabriae se appellari faciens, apostolica benedictione recepta, de Avinione recedit cum comitibus Sabaudiae et Gebenensi, aliisque baronibus et magnis viris et cum quadraginta milia equitibus et, saltu Alpium superato, abiit ad urbem Taurinensem, quae principatus de Pineroliis caput est et magistra. Inde ad civitatem Astenensem pergens et intrans terram domini Barnabo abiit per Mediolanensem civitatem et pertranseundo dietam terram ejusdem Barnabo adivit Bononiam. Tunc enim Bononienses dicebant quod erant in exercitu ejus circiter septuaginta quatuor milia equitum. Venerunt sibi obviam plures barones de regno Neapolitano, qui, relicto rege Karolo, auxilium sibi subnectere promiserunt. Venit etiam ad eum comes Sabriensis Albericus nomine et obtulit ei servitium suum. Dux autem non annuit ei, de quo non sapienter egit. Hujus causa comes Albericus indignatus abiit ad Karolum de Pace ac se obtulit ei. Quem gaudenter suscipiens Karolus fecit eum magistrum et gubernatorem exercitus sui. Dux autem cum suo exercitu a Bononia recedens transeundo patriam abiit in Marchiam Ancontanam, quae est de patrimonio Sancti Petri, ubi a gubernatore nomine Radulpho de Camerino, qui quondam de familia Johanna reginae extitit, fuit granditer receptus. Dimisso hic de duce Andegaviae et ejus processu, dicendum est de Parisiensibus.

De responsione Parisiensium facta regi ad voluntatem ejusdem regis.

Itaque die xviii^a dieti mensis maii anni supradieti Parisienses miserunt responsionem suam regi qui erat in Sancto-Dionisio ad exequias Margaretae comitissae Artesii et Burgundiae, matris comitis Flandriae, dicentes quod civitas et diocesis Parisius solverent unam tailliam de octoginta milibus francis, de quibus ipse haberet ad suum proficuum duodecim milia, et octo milia exponerentur in reparationibus civitatis, resi-

duum vero poneretur in manibus eorum et distribuereur soldariis regis quando exirent contra inimicos regni, et per hoc remitterentur omnia ab eis forefacta a die prima martii et citra, quod rex tolleret suos homines armorum ac daret eis litteras continentes quod tempore futuro nullum populo praedudicium faceret atque quittaret omnes impositiones et auxilia. Eo tunc rex abiit Suessiones et vocavit ad se omnes nobiles et clerum regni sui. Cujus mandati causam nullus sciebat, sed suspicabantur multi quod hoc esset ad subjugandum Parisienses et caeteras villas regni.

Hiis diebus in Franciam advenerat comes Liciae dominus Mascandii in dyocesi Cathalaunensi, filius quondam Johannis d'Enghien comitis Liciae, qui, ut dictum est supra, olim Hanoniam igne et caede vastavit. Hic, sicut caeteri de regno Siciliae, Karolo regi juramento astrictus erat et die festo suae coronationis inter hastiludiantes, tanquam potior hastiludista, pretium obtinuerat; sed, juramentum suum violans, pro duce Andegavensi juravit et juramenti violati ex parte papae Clementis dispensationem sibi sponte oblatam obtinuit, acceptaque conjuge sorore Walrandi comitis Sancti Pauli, cum ipsa non multum post in comitatum suum rediit et duci Andegaviae contra praefatum Karolum de Pace, quantum potuit, adjutorium impendit.

Postmodum, xxiii^a die mensis augusti, rex venit Parisius et locavit se in Lupara. Postea die Sancti Ludovici venit in aulam Palatii cum ducibus Burgundiae et Borbonii, conestabulario de Cliconio, comite Augi et pluribus aliis: quibus supra pedes existentibus, supra mensam marmoream fecit ducem Burgundiae pronuntiare quod cum Anglicis non poterat pacem, nec inducias obtinere, et quod per ejus consilium ordinatum fuerat quod iret in Aquitaniam ad faciendum guerram contra Anglicos et defendendum patriam suam. Quibus tamen obtulerat pro pace obtinenda xxii^a civitates in regno suo. Necnon instituit suum locum-tenentem Ludovicum de Valesio, fratrem suum, quem Parisiensibus multum recommendavit, eisdem audientibus, in eadem aula palatii.

De cometa quae apparuit in Francia.

Circa medium septembris sequentis cometa apparuit in Francia, quae habebat caudam tendentem versus Franciam. Erat enim circa partes Normanniae.

De bello contra Flamingos.

In mense octobris sequentis, convocavit rex magnam gentem armorum ut ejusdem mensis die xx^a convenirent in villis de Corbeia et de Perona ad eundem contra Flamingos.

Eodem mense, Ludovicus comes Flandriae fecit homagium regi in Attrebato de comitatibus Flandriae et Arthesii, qui per mortem matris suae nuper sibi obvenerant, Nivernensisque et Retel ac pro aliis terris quas tenebat in regno, quod facere renuerat multum seu distulerat Karolo patri ejusdem regis.

Item in eodem mense abierunt Tornacum missi a rege episcopus Laudunensis, dominus Arnoldus de Corbeia, primus praesidens in parlamento, Radulphus dominus de Ranavalle et plures alii ad tractandum cum Flamingis et praecipue cum Gandavensibus. Cumque plures litterae clausae per praefatos de consilio regis et ex parte ejusdem Flamingis et Gandavensibus mitterentur, noluerunt tractare cum ipso, nec consentire paci nisi prius villa de Audenarda, quam cum quatuor exercitibus, scilicet ipsorum Gandavensium, Brugensium, Ypprensium et aliorum Flamingorum et cum capitaneo suo Philippo de Arthevella obsederant, cum villis et castris de Flandria quae claudebantur contra eos, ad eorum voluntatem aperirentur. Quia igitur Flamingi volebant tractare cum rege Franciae et comite suo et etiam foederati erant cum Anglicis, idem rex elegit esse caput ejusdem guerrae. Et licet multos nobiles secum haberet, tamen duo postmodum fecit mandata, unum post aliud, ut omnes nobiles regni sui confluerent ad eum. Tunc de Francia, Burgundia, Aquitania, Britannia, Normannia, Picardia et etiam de Imperio nobilium permaxima multitudo ad illud convenerunt mandatum, qui Picardiam, Laudunensium, Suessionensium et multas alias partes vastaverunt bona rapiendo, mulieres violando et maritos eorum occidendo, necnon multa malorum genera committendo.